



## Hepatic Resection Is Associated With Improved Long-Term Survival Compared to Radio-Frequency Ablation in Patients With Multifocal Hepatocellular Carcinoma

#### Yang-yang Yue<sup>1\*</sup> and Wei-li Zhou<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Department of Health Management, Sheng-Jing Hospital of China Medical University, Shenyang, China, <sup>2</sup> Department of General Surgery, Sheng-Jing Hospital of China Medical University, Shenyang, China

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

Francesco Giovinazzo, Queen Elizabeth Hospital Birmingham, United Kingdom

#### Reviewed by:

Michele Molinari, UPMC Hamot, United States Fiammetta Soggiu, Royal Free Hospital, United Kingdom

\*Correspondence:

Yang-yang Yue yueyy1@sj-hospital.org

#### Specialty section:

This article was submitted to Surgical Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 13 May 2019 Accepted: 21 January 2020 Published: 11 February 2020

#### Citation:

Yue Y-y and Zhou W-I (2020) Hepatic Resection Is Associated With Improved Long-Term Survival Compared to Radio-Frequency Ablation in Patients With Multifocal Hepatocellular Carcinoma. Front. Oncol. 10:110. doi: 10.3389/fonc.2020.00110 **Background:** The prognosis of patients with hepatocellular carcinoma (HCC) is of major public health interest. However, studies comparing hepatic resection (HR) and radio-frequency ablation (RFA) applied to multifocal HCC are limited. This study aimed to compare the efficacies of HR and RFA in patients with multifocal HCC.

**Methods:** We retrospectively analyzed a cohort from the Surveillance, Epidemiology, and End Results database between 2004 and 2015. Disease-specific survival and overall survival rates were assessed before and after propensity score matching (PSM).

**Results:** In total, 2,201 patients with multifocal HCC treated with HR (n = 1,095) or RFA (n = 1,106) were included; 1,096 patients were identified after nearest-neighbor PSM at a ratio of 1:1 (HR: n = 548; RFA: n = 548). In the multivariate Cox regression model, HR was associated with significantly improved disease-specific survival [before PSM: hazard ratio 0.67, 95% confidence interval (CI) 0.57–0.79, p < 0.001; after PSM: hazard ratio 0.69, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001] and overall survival (before PSM: hazard ratio 0.69, 95% CI 0.59–0.80, p < 0.001) compared to RFA in patients with multifocal HCC. In the survival curve analysis, the disease-specific survival of the HR group was similar to that of the RFA group before PSM (p = 0.936, log-rank test) but was significantly longer after PSM (p < 0.001) in all patients. Multivariate analyses revealed that differentiation grade, alpha-fetoprotein, tumor size, and tumor extension were independent predictors of poor prognosis in patients with multifocal HCC.

**Conclusions:** The long-term survival rate of HR is better than that of RFA in patients with multifocal HCC. HR may serve as a first-line treatment for patients with multifocal HCC. The presence of large tumors and vascular invasion are not contraindications for HR.

Keywords: hepatic resection, radio-frequency ablation, hepatocellular carcinoma, liver cancer, multifocal tumor

1

## INTRODUCTION

According to global cancer statistics in 2018, hepatocellular carcinoma (HCC) is the sixth most prevalent cancer and the fourth primary cause of cancer-related mortality with more than 841,000 newly diagnosed cases, accounting for 5.7% of all cancer patients, and 781,000 deaths annually, accounting for 8.2% of all cancer-related deaths (1, 2).

According to the Barcelona Clinic for Liver Cancer (BCLC) staging system which is endorsed by the American Association for the Study of Liver Disease, European Association for the Study of Liver Disease, and European Society for Medical Oncology, HCC patients with BCLC very-early-stage (stage 0, single tumor < 2 cm in size) and early-stage (stage A, no more than three tumors each <3 cm in size) carcinoma and without major vascular invasion or extrahepatic metastasis are recommended to undergo hepatic resection (HR), liver transplantation, or radio-frequency ablation (RFA). However, for

patients with BCLC intermediate-stage (stage B) and advancedstage (stage C) disease, trans-arterial chemoembolization is the first-line therapy; therefore, HR, liver transplantation and RFA may not be performed (3–5).

Recently, several studies have reported that HR is more favorable than RFA and trans-arterial chemoembolization regardless of BCLC stage, which expands the application of HR to intermediate-stage (stage B) HCC (6–10). Moreover, a recent study has proven that HR plus RFA resulted in better long-term survival than trans-arterial chemoembolization in patients with multifocal HCC with tumors <5 cm or >5 cm in size; however, their sample size was very small (11). Another study found that HR plus RFA were superior to HR alone regarding the outcome of HCC patients; however, only 73 subjects were included (12). Few studies have directly compared the efficacies of HR and RFA in multifocal HCC tumors; moreover, some studies have shown that HR is similar to RFA, while others have suggested that HR is superior to RFA in multifocal tumors <=3 cm in size (13, 14).



TABLE 1 | Baseline demographic and clinical characteristics before and after propensity score matching.

Characteristics		Before PSM		After PSM		
	RFA ( <i>n</i> = 1,106)	HR ( <i>n</i> = 1,095)	P value	RFA (n = 548)	HR (n = 548)	P value
Age (years)			0.034			0.950
18–65	719 (65.01)	664 (60.64)		341 (62.23)	342 (62.41)	
>65	387 (34.99)	431 (39.36)		207 (37.77)	206 (37.59)	
Aarital status		- ()	0.016	- (- )		0.889
Divorced, widowed, and eparated	250 (22.60)	200 (18.26)		107 (19.53)	113 (20.62)	
farried	600 (54.25)	663 (60.55)		319 (58.21)	308 (56.20)	
ingle and unmarried	215 (19.44)	200 (18.26)		106 (19.34)	108 (19.71)	
nknown	41 (3.71)	32 (2.92)		16 (2.92)	19 (3.47)	
ender			0.009			0.776
emale	247 (22.33)	297 (27.12)		132 (24.09)	128 (23.36)	
lale	859 (77.67)	798 (72.88)		416 (75.91)	420 (76.64)	
ace			<0.001			0.873
lack	135 (12.21)	160 (14.61)		75 (13.69)	80 (14.6)	
other	195 (17.63)	296 (27.03)		113 (20.62)	110 (20.07)	
nknown	6 (0.54)	7 (0.64)		5 (0.91)	3 (0.55)	
/hite	770 (69.62)	632 (57.72)		355 (64.78)	355 (64.78)	
irade			<0.001			0.111
/ell	163 (14.74)	154 (14.06)		116 (21.17)	117 (21.35)	
loderate	209 (18.90)	510 (46.58)		197 (35.95)	220 (40.15)	
oor	43 (3.89)	254 (23.20)		43 (7.85)	57 (10.40)	
ndifferentiated/anaplastic	4 (0.36)	21 (1.92)		4 (0.73)	4 (0.73)	
nknown	687 (62.12)	156 (14.25)		188 (34.31)	150 (27.37)	
ymph nodes			0.568			0.949
0	1028 (92.95)	1020 (93.15)		510 (93.07)	508 (92.70)	
1	35 (3.16)	40 (3.65)		19 (3.47)	19 (3.47)	
Х	43 (3.89)	35 (3.20)		19 (3.47)	21 (3.83)	
istant metastasis			0.132			0.773
10	1071 (96.84)	1042 (95.16)		525 (95.80)	520 (94.89)	
11	25 (2.26)	37 (3.38)		18 (3.28)	22 (4.01)	
IX	10 (0.90)	16 (1.46)		5 (0.91)	6 (1.09)	
adiation			0.194			0.589
0	1051 (95.03)	1053 (96.16)		517 (94.34)	521 (95.07)	
es	55 (4.97)	42 (3.84)		31 (5.66)	27 (4.93)	
hemotherapy			<0.001			0.337
0	647 (58.50)	819 (74.79)		357 (65.15)	372 (67.88)	
es	459 (41.50)	276 (25.21)		191 (34.85)	176 (32.12)	
FP			<0.001			0.692
/ithin normal limit	233 (21.07)	261 (23.84)		132 (24.09)	134 (24.45)	
ositive/elevate	718 (64.92)	580 (52.97)		319 (58.21)	307 (56.02)	
nknown	155 (14.01)	254 (23.20)		97 (17.70)	107 (19.53)	
ibrosis score			<0.001			0.507
-4	42 (3.80)	188 (17.17)		32 (5.84)	34 (6.20)	
-6	383 (34.63)	188 (17.17)		154 (28.10)	137 (25.00)	
Inknown	681 (61.57)	719 (65.66)		362 (66.06)	377 (68.80)	
umor size (cm)			<0.001	. /	. ,	0.243
-2	155 (14.01)	62 (5.66)		63 (11.50)	59 (10.77)	
-3	368 (33.27)	110 (10.05)		121 (22.08)	100 (18.25)	

(Continued)

#### TABLE 1 | Continued

Characteristics	Before PSM			After PSM			
	RFA ( <i>n</i> = 1,106)	HR (n = 1,095)	P value	RFA (n = 548)	HR ( <i>n</i> = 548)	P value	
3–5	401 (36.26)	236 (21.55)		199 (36.31)	197 (35.95)		
>5	182 (16.46)	687 (62.74)		165 (30.11)	192 (35.04)		
Tumor extension			< 0.001			0.823	
390	546 (49.37)	430 (39.27)		276 (50.36)	268 (48.91)		
400	44 (3.98)	164 (14.98)		34 (6.20)	39 (7.12)		
420	4 (0.36)	11 (1.00)		3 (0.55)	4 (0.73)		
440	448 (40.51)	276 (25.21)		191 (34.85)	182 (33.21)		
630	46 (4.16)	180 (16.44)		35 (6.39)	42 (7.66)		
635	18 (1.63)	34 (3.11)		9 (1.64)	13 (2.37)		

PSM, propensity score matching; RFA, radio-frequency ablation; HR, hepatic resection; AFP, alpha-fetoprotein; 390, confined to one lobe without intrahepatic vascular invasion (IVI); 400, confined to one lobe with IVI; 420, extension to gallbladder with or without IVI; 440, extension to multiple lobes or on surface of parenchyma; 630, confined to one lobe with major vascular invasion (MVI); 635, extension to multiple lobes or on surface of liver parenchyma, with MVI.

In addition, few studies have focused on the differences in the outcomes of HR and RFA in multifocal tumors sized 3-5 cm, and no study has compared the efficacy of HR with that of RFA in multifocal tumors >5 cm in size, especially in tumors with extrahepatic metastasis and vascular invasion.

Using the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database, the biggest cancer surveillance program that covers  $\sim$ 34.6% of the population in the United States, we conducted a comprehensive comparison of the efficacies of HR and RFA applied to multifocal HCC tumors of any size using a large real-world sample. The primary aim of the study was to compare the effectiveness of HR and RFA in patients with multifocal HCC, and the secondary aim was to assess confounding factors influencing survival outcomes.

## MATERIALS AND METHODS

#### **Study Population**

We obtained a case listing of patients with liver cancer from the SEER program of the National Cancer Institute between 2004 and 2015. Patients were filtered using inclusion criteria as follows: (1) patients with a primary site code C22.0 and International Classification of Diseases for Oncology, Third Edition histology codes 8170-8175, (2) SEER Collaborative Stage (CS) Extension Codes 390, 400, 420, 440, 630, and 635 for multifocal tumors, and (3) SEER Surgery of Primary Site Codes 20–26, 30, 36–38, 50–52, and 59–60 for HR and 16 for RFA. RFA also includes microwave ablation. We excluded samples based on the following criteria: (1) the presence of more than one primary cancer, (2) 0 months of survival, and (3) younger than 18 years old. All patients in this study were collected from the SEER database, and we signed the "Data-use Agreement for the SEER 1973–2015 Research Data File" and received permission.

The primary outcome was disease-specific survival (DSS), which was the time until death attributed to HCC. The secondary outcome was overall survival (OS), which was the time until death caused by any disease. Variables in the analysis were age, marital status, gender, race, tumor differentiation grade, lymph nodes, distant metastasis, radiotherapy, chemotherapy, alphafetoprotein (AFP) level, fibrosis score, tumor size, and tumor extension. Tumor extension indicated the extent of contiguous growth of the primary tumor within the liver or its direct extension into neighboring organs. The meaning of tumor extension are as follows: 390, confined to one lobe without intrahepatic vascular invasion (IVI); 400, confined to one lobe with IVI; 420, extension to gallbladder with or without IVI; 440, extension to multiple lobes or on surface of parenchyma; 630, confined to one lobe with major vascular invasion (MVI); 635, extension to multiple lobes or on surface of liver parenchyma, with MVI.

We categorized patients by tumor size using 2, 3, and 5 cm as cut-off values. We selected these cut-offs, because some guidelines maintain that RFA is the first-line therapy rather than HR for tumors sized <2 cm (BCLC stage 0) and <3 cm (BCLC stage A) (3–5, 15). Additionally, some studies insist that RFA is more beneficial for tumors <5 cm in diameter, while others argue that HR is preferable to RFA for tumors 2–5 cm in size (13, 16). Moreover, we also wanted to compare the efficacies of HR and RFA for multifocal tumors >5 cm in size.

#### **Statistical Analyses**

We used nearest-neighbor propensity score matching (PSM) at a ratio of 1:1 and dropped 50 percent of the HR observations at which the propensity score density of the RFA observations is the lowest by applying "psmatch2" command with the option of "common trim(50)." Finally, all the variables achieved a complete balance between the HR and RFA groups.

All statistical analyses and figure rendering were carried out using STATA software, version 15 (StataCorp, College Station, Texas). The demographic and clinical characteristics between HR and RFA cases were compared using Pearson's chi-square test. Survival curves were generated using the Kaplan-Meier method, and the significance of the differences in survival rates was examined using the log-rank test. We carried out multivariate TABLE 2 | Multivariate Cox proportional hazards regression for disease-specific survival before and after propensity score matching.

Characteristics	Before PSM			After PSM			
	Hazard ratio 95% Cl		P value	Hazard ratio	95% CI	P value	
Treatment							
RFA	Reference			Reference			
HR	0.67	0.57-0.79	<0.001	0.69	0.58-0.82	< 0.001	
Age (years)							
18–65	Reference			Reference			
>65	1.07	0.93-1.22	0.340	0.98	0.81-1.19	0.842	
Marital status							
Divorced, widowed, and separated	Reference			Reference			
Married	0.90	0.77-1.06	0.215	0.93	0.73-1.17	0.526	
Single and unmarried	1.00	0.82-1.22	0.992	0.92	0.68-1.23	0.552	
Jnknown	0.70	0.50-0.98	0.036	0.65	0.39-1.08	0.097	
Gender							
Female	Reference			Reference			
Male	1.07	0.93-1.24	0.331	0.98	0.79-1.21	0.838	
Race							
Black	Reference			Reference			
Dther	0.89	0.72-1.10	0.277	0.89	0.65-1.22	0.484	
Jnknown	0.44	0.092-2.09	0.301	0.31	0.037-2.62	0.283	
White	1.03	0.86-1.23	0.742	0.97	0.75-1.27	0.849	
Grade							
Vell	Reference			Reference			
Noderate	1.36	1.10-1.68	0.005	1.49	1.15-1.93	0.003	
Poor	1.98	1.54-2.54	< 0.001	1.99	1.40-2.83	< 0.001	
Jndifferentiated/anaplastic	2.95	1.48-5.87	0.002	2.05	0.61-6.88	0.244	
Jnknown	1.40	1.14-1.72	0.001	1.46	1.11-1.92	0.006	
_ymph nodes							
10	Reference			Reference			
N1	1.21	0.87-1.67	0.255	0.88	0.53-1.46	0.625	
١X	0.96	0.67-1.38	0.831	0.80	0.45-1.40	0.431	
Distant metastasis							
ЛО	Reference			Reference			
И1	1.50	1.01-2.22	0.045	1.56	0.93-2.61	0.094	
ЛХ	1.18	0.66-2.13	0.574	1.34	0.47-3.80	0.586	
Radiotherapy							
No	Reference			Reference			
fes	1.16	0.88-1.52	0.290	1.14	0.79-1.66	0.484	
Chemotherapy							
No	Reference			Reference			
Yes	0.94	0.83-1.08	0.389	0.91	0.76-1.10	0.349	
AFP	-			-	-		
Nithin normal limit	Reference			Reference			
Positive/elevated	1.37	1.17-1.60	<0.001	1.33	1.07-1.66	0.011	
Jnknown	1.39	1.14–1.70	0.001	1.51	1.15-2.00	0.004	
ibrosis score							
)-4	Reference			Reference			
5-6	1.15	0.92-1.44	0.228	1.11	0.79-1.56	0.557	
Jnknown	1.10	0.90-1.36	0.348	1.11	0.80-1.53	0.527	
Tumor size (cm)							
)-2	Reference			Reference			
2–3	1.46	1.10-1.93	0.008	1.71	1.13-2.61	0.012	

(Continued)

#### TABLE 2 | Continued

Characteristics	Before PSM			After PSM			
	Hazard ratio	95% CI	P value	Hazard ratio	95% CI	P value	
3–5	2.05	1.56-2.70	<0.001	2.18	1.47–3.24	<0.001	
>5	2.98	2.26-3.93	<0.001	3.24	2.17-4.84	< 0.001	
Tumor extension							
390	Reference			Reference			
100	1.21	0.96–1.53	0.104	1.20	0.83-1.76	0.334	
120	1.05	0.49-2.22	0.906	1.54	0.58-4.09	0.382	
140	1.32	1.15-1.52	<0.001	1.47	1.21-1.79	< 0.001	
630	1.51	1.22-1.88	<0.001	1.78	1.22-2.58	0.003	
635	1.97	1.32-2.93	0.001	1.81	0.90-3.64	0.097	

PSM, propensity score matching; CI, confidence interval; RFA, radio-frequency ablation; HR, hepatic resection; AFP, alpha-fetoprotein; 390, confined to one lobe without intrahepatic vascular invasion (IVI); 400, confined to one lobe with IVI; 420, extension to gallbladder with or without IVI; 440, extension to multiple lobes or on surface of parenchyma; 630, confined to one lobe with major vascular invasion (MVI); 635, extension to multiple lobes or on surface of liver parenchyma, with MVI.

Cox proportional hazards regression to explore the efficacy of the HR and RFA, and control for confounding factors correlating to DSS and OS. Corresponding hazard ratios and 95% confidence intervals (CIs) were estimated from the Cox model, too. A two-tailed *p*-value < 0.05 was considered statistically significant.

## RESULTS

## **Baseline Demographic and Clinical Characteristics**

The sample selection procedure was illustrated in **Figure 1**. Of the 59,914 patients with HCC between 2004 and 2015, we obtained 2,201 patients meeting inclusion criteria for final analysis. Of them, 1,106 cases underwent RFA and 1,095 underwent HR; after PSM, there were both 548 cases in RFA and HR groups.

The baseline demographic and clinical data are presented in **Table 1**. Before PSM, the RFA group contained more young patients; had a higher proportion of divorced, widowed, or separated persons; had a higher percentage of men, white people, and patients with unknown tumor differentiation grade; had a higher level of alpha-fetoprotein; were more likely to have liver cirrhosis and smaller tumor size; more likely to undergo chemotherapy; and had a higher proportion of people with tumor extension 390 and 440 than the HR group. After PSM, all variables were completely balanced between the HR and RFA groups.

## Multivariate Cox Proportional Hazards Regression of Disease-Specific Survival and Overall Survival

In the Cox analysis of DSS, before PSM, patients who underwent HR had a significantly longer survival outcome than did those who underwent RFA (hazard ratio 0.67, 95% CI 0.57–0.79, p < 0.001). Lower tumor differentiation grades, higher alphafetoprotein level, bigger tumor size, and higher tumor extension were all significantly correlated with poor prognosis. After PSM, HR was still associated with prolonged survival (hazard

ratio 0.69, 95% CI 0.58–0.82, p < 0.001) compared to RFA. Lower tumor differentiation grades, higher alpha-fetoprotein level, bigger tumor size, and higher tumor extension remained significantly associated with worse survival (**Table 2**).

In the Cox analysis of OS, before PSM, patients in the HR group had significantly improved survival than those in the RFA group (hazard ratio 0.67, 95% CI 0.58–0.78, p < 0.001). Similarly, after PSM, patients treated with HR had a better prognosis than did those treated with RFA (hazard ratio 0.69, 95% CI 0.59–0.80, p < 0.001). Moreover, tumor differentiation grade, alpha-fetoprotein level, tumor size, and tumor extension were all significantly associated with survival both before and after PSM (**Table 3**).

# Survival Curve Analysis of Disease-Specific Survival

Among all the patients, the long-term survival rate of the HR group was not significantly different from that of the RFA group (p = 0.936, log-rank test). However, after PSM, we observed a significant improvement in the survival rate in patients treated with HR (p = 0.003) (**Figure 2**).

### Subgroup Survival Curve Analysis of Disease-Specific Survival After Propensity Score Matching

Because the effect size of HR was very similar for DSS and OS, we only analyzed the DSS survival curve. We conducted a Kaplan-Meier survival curve analysis and log-rank test stratified by tumor differentiation grade, tumor size, and extension.

Within each subgroup of tumor differentiation grade, the survival rate of the HR group was higher than that of the RFA group, but only the difference in the moderate differentiation subgroup was statistically significant (p = 0.015) (**Figure 3**).

In patients with tumors sized 3-5 cm and >5 cm, HR was significantly associated with a higher survival rate (p < 0.001 and p = 0.041, respectively). There was no notable difference in prognosis between patients who underwent HR and RFA for tumors 0-2 and 2-3 cm in diameter (**Figure 4**).

TABLE 3 | Multivariate Cox proportional hazards regression for overall survival before and after propensity score matching.

Characteristics	Before PSM			After PSM			
	Hazard ratio	95% CI	P value	Hazard ratio	95% CI	P value	
reatment							
RFA	Reference			Reference			
IR	0.67	0.58-0.78	<0.001	0.69	0.59-0.80	< 0.001	
Age (years)							
8–65	1			1			
>65	1.09	0.97-1.23	0.139	1.02	0.86-1.22	0.786	
larital status							
Divorced, widowed, and separated	Reference			Reference			
Narried	0.87	0.75-1.00	0.054	0.89	0.73-1.10	0.286	
Single and unmarried	0.94	0.78-1.12	0.467	0.84	0.65-1.09	0.187	
Inknown	0.67	0.50-0.89	0.007	0.68	0.44-1.05	0.085	
Gender							
emale	Reference			Reference			
Nale	1.15	1.01-1.31	0.038	1.06	0.88-1.29	0.547	
lace							
llack	Reference			Reference			
Other	0.84	0.69-1.02	0.080	0.81	0.60-1.07	0.138	
Inknown	0.54	0.14-2.02	0.361	0.24	0.031-1.93	0.181	
Vhite	1.04	0.88-1.23	0.631	0.97	0.76-1.23	0.775	
arade							
Vell	Reference			Reference			
Noderate	1.31	1.08-1.58	0.005	1.45	1.15-1.82	0.002	
oor	1.84	1.47-2.31	<0.001	1.95	1.43-2.64	< 0.001	
Indifferentiated/anaplastic	2.70	1.40-5.19	0.003	1.87	0.53-6.65	0.332	
Inknown	1.39	1.16-1.67	<0.001	1.50	1.17-1.91	0.001	
ymph nodes							
10	Reference			Reference			
11	1.14	0.85-1.54	0.382	0.87	0.55-1.37	0.550	
IX	0.98	0.72-1.34	0.903	0.80	0.47-1.36	0.414	
)istant metastasis							
10	Reference			Reference			
/1	1.42	0.98-2.05	0.067	1.46	0.92-2.31	0.109	
ЛХ	1.22	0.72-2.04	0.459	1.21	0.42-3.47	0.723	
Radiotherapy							
10	Reference			Reference			
íes	1.12	0.87-1.43	0.372	1.17	0.83-1.63	0.368	
Chemotherapy			–				
10	Reference			Reference			
′es	0.91	0.81-1.02	0.095	0.85	0.72-1.00	0.054	
AFP	-	-					
Vithin normal limit	Reference			Reference			
Positive/elevated	1.31	1.14-1.50	<0.001	1.21	1.00-1.47	0.051	
Inknown	1.27	1.06-1.51	0.009	1.31	1.02-1.68	0.035	
ibrosis score							
-4	Reference			Reference			
5-6	1.12	0.91–1.38	0.283	1.08	0.79–1.47	0.621	
Jnknown	1.12	0.93-1.36	0.238	1.15	0.86-1.54	0.334	
umor size (cm)						5.001	
-2	Reference			Reference			
2-3	1.27	1.02-1.59	0.036	1.36	0.98-1.90	0.068	

(Continued)

#### TABLE 3 | Continued

Characteristics	Before PSM			After PSM			
	Hazard ratio	95% CI	P value	Hazard ratio	95% CI	P value	
-5	1.59	1.28–1.99	<0.001	1.55	1.13–2.13	0.006	
-5	2.20	1.75-2.76	<0.001	2.25	1.63-3.09	< 0.001	
umor extension							
90	Reference			Reference			
00	1.29	1.05-1.59	0.014	1.31	0.95-1.79	0.096	
20	1.05	0.53-2.10	0.887	1.83	0.86–3.90	0.115	
40	1.32	1.17-1.50	<0.001	1.40	1.17-1.67	< 0.001	
30	1.59	1.31-1.94	<0.001	1.69	1.21-2.36	0.002	
35	2.09	1.45-3.01	< 0.001	2.18	1.21-3.96	0.010	

PSM, propensity score matching; CI, confidence interval; RFA, radio-frequency ablation; HR, hepatic resection; AFP, alpha-fetoprotein; 390, confined to one lobe without intrahepatic vascular invasion (IVI); 400, confined to one lobe with IVI; 420, extension to gallbladder with or without IVI; 440, extension to multiple lobes or on surface of parenchyma; 630, confined to one lobe with major vascular invasion (MVI); 635, extension to multiple lobes or on surface of liver parenchyma, with MVI.



PSM, propensity score matching.

In patients with tumor extension 390, 630, and 635, HR led to significantly prolonged survival compared to RFA (p = 0.008, p = 0.025, and p < 0.001, respectively). However, in patients with other tumor extensions, HR resulted in a comparable survival rate with RFA (**Figure 5**).

## DISCUSSION

In this investigation, we evaluated the efficacies of HR and RFA in patients with multifocal HCC with the presence of big tumor size and vascular invasion. We found that HR was superior to RFA for the treatment of multifocal HCC sized 3–5 cm and larger than 5 cm, while HR had comparable efficacy with RFA for multifocal HCC sized 0–2 and 2–3 cm.

Generally, HR and RFA are recommended as primary therapies for very-early- and early-stage HCC; however, the efficacies of HR and RFA applied to multifocal HCC tumors have not been adequately elucidated. In our study, we adjusted for age, race, marital status, tumor differentiation grade, radiotherapy and chemotherapy, lymph node metastasis, tumor size, distant metastasis, and tumor extension. Tumor extension indicates the status of tumor invasion into both lobes, intrahepatic vascular,



FIGURE 3 | Comparison of Kaplan-Meier survival curves of DSS between the HR and RFA groups stratified by differentiation grade after PSM. Patients treated with HR and RFA had similar survival rates in well (A), poor (C), undifferentiated/anaplastic (D), and unknown (E) differentiation subgroups. However, patients treated with HR had a significantly improved survival in moderate differentiation subgroup (B). DSS, disease-specific survival; HR, hepatic resection; RFA, radio-frequency ablation; PSM, propensity score matching.

gallbladder, the surface of liver parenchyma, and macrovascular (17–21). After the adjustment, significant differences in DSS and OS were observed between the HR and RFA groups; moreover,

PSM did not affect the effectiveness of HR on DSS and OS. We found that HR was a more favorable treatment modality for patients with multifocal HCC than RFA, which was consistent



FIGURE 4 | Comparison of Kaplan-Meler survival curves of DSS between the HR and RFA groups stratified by tumor size after PSM. Patients treated with HR had comparable prognoses with those treated with RFA in tumor size 0–2 cm (A) and 2–3 cm (B) subgroups. However, patients treated with HR had a significantly prolonged survival in tumor size 3–5 cm (C) and >5 cm (D) subgroups. DSS, disease-specific survival; HR, hepatic resection; RFA, radio-frequency ablation; PSM, propensity score matching.

with the findings of other studies of non-multifocal HCC with similar tumor size (9, 10, 13, 14, 22, 23).

As a non-invasive treatment, RFA is recommended as the firstline treatment by the American Association for the Study of Liver Disease, European Association for the Study of Liver Disease, and European Society for Medical Oncology for HCC of BCLC stage 0 and A. Recently, the application of RFA has expanded to tumors sized >5 cm, and it is considered to be as favorable as stereotactic body radiotherapy for BCLC advanced-stage HCC, while the application of HR has remained unchanged (24, 25). The efficacy of RFA is affected by tumor size, the number of nodules and the location of the tumors, and it may not be applicable for multifocal tumors in a central location or those invading both lobes (5). Our study proved that RFA was associated with a worse prognosis in most patients as compared with HR after considering multifocality, tumor size and vascular invasion.

According to some studies, RFA and HR have similar efficacies for single tumors smaller than 2 cm without macrovascular

invasion or extrahepatic metastasis. Although the sample sizes of these studies were small and the multifocality status of the participants was unknown, they did reveal the potential feasibility of HR for tumors <2 cm (26, 27). In our study which focused on patients with multifocal HCC, we also found HR led to a similar survival outcome as RFA in patients with tumors sized <3 cm; however, HR resulted in a considerable survival advantage over RFA among patients with HCC tumors sized 3-5 and >5 cm. In patients with tumors larger than 3 cm in size but not exceeding 5 cm, those who underwent HR had a superior outcome compared to those who underwent RFA in both the multivariate regression and subgroup analysis, consistent with previous research (13, 14, 22, 28). Moreover, a novel finding of our study was that HR was a valuable treatment modality superior to RFA for multifocal HCC sized larger than 5 cm. In summary, the efficacy of HR maintained robust with increasing tumor size, while the efficacy of RFA declined, which was probably due to that large tumors raise the possibility of excessive distance from the



FIGURE 5 | Comparison of Kaplan-Meier survival curves of DSS between the HR and RFA groups stratified by tumor extension after PSM. Patients treated with HR had a significantly better prognosis than those treated with RFA in subgroups of tumor extension 390 (A), 630 (E), and 635 (F). However, patients treated with HR had a comparable survival with those treated with RFA in tumor extension 400 (B), 420 (C), and 440 (D) subgroups. DSS, disease-specific survival; HR, hepatic resection; RFA, radio-frequency ablation; PSM, propensity score matching.

heat source, incomplete coagulative necrosis and undetectable nodules in RFA procedure.

In our study, HR included wedge resection, segmental resection, lobectomy and hepatectomy, because there is no

prognostic difference between anatomical and non-anatomical HR for HCC according to published literature (29, 30). For multifocal HCC, a large part of the liver will be excised by HR, resulting in a higher risk of liver function loss, especially

in patients with cirrhosis. Hepatic failure is the most severe complication of HR; however, conservative treatment following HR can result in recovery. Studies have argued that HR could result in a long survival time even for HCC in BCLC intermediate-stage, with the presence of distant metastasis and portal vascular invasion, but multifocality was not mentioned (28, 31, 32). Until now, data for survival outcomes related to the treatment of multifocal HCC have been limited. The present study proved that HR is superior to RFA for multifocal HCC tumors, which extended the application of HR for multifocal HCC tumors from early-stage to advanced-stage and validated the expandability of HR (14, 33).

Our multivariate Cox analyses to identify prognostic factors in multifocal HCC patients came to similar conclusions as previous studies that level of AFP and vascular invasion were independent predictors of prognosis. Patients with higher levels of AFP and vascular invasion had significantly worse outcomes than did other patients (7, 17, 30). Vascular invasion as a poor prognostic factor is because vascular invasion is attributed to the recurrence of HCC, which is the primary inducement of postoperative death. According to this study together with other published researches (7, 8, 26), we could conclude vascular invasion was not a contraindication of performing HR in patients with multifocal HCC. Besides, patients with HCC with macrovascular invasion could benefit significantly from HR according to multivariate model as well as subgroup analysis.

A previous study showed that patients younger than 65 years with tumors could benefit more from HR than RFA; however, it did not take into consideration lymph nodes, multifocality, distant metastasis, and vascular invasion (16). By accepting these characteristics into account in our study, we identified a significant disparity between the prognosis associated with HR and RFA. However, age did not affect the effectiveness of HR and RFA in our research.

This study has some limitations. First, many of the factors involved in determining the course of treatment were not captured in the SEER registry, including patient performance, physician recommendations, comorbidities and proximity to treatment providers, which could have biased the treatment allocation (34). Second, the information on details about HR and RFA procedures such as resection margin status, rate of satisfactory ablation, the frequency used and temperature achieved for ablation, as well as complications were all not

## REFERENCES

- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin.* (2018) 68:394–424. doi: 10.3322/caac.21492
- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2018. CA Cancer J Clin. (2018) 68:7–30. doi: 10.3322/caac.21442
- ESMO Guidelines Committee, Vogel A, Nault J-C, Neumann U, Ricke J, Cervantes A, et al. Hepatocellular carcinoma: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up<sup>†</sup>. Ann Oncol. (2018) 29(Supplement\_4):iv238-iv55. doi: 10.1093/annonc/ mdy308

recorded in the SEER database; however, those were very important confounding factors for assessing the effectiveness of HR and RFA. Finally, the tumor extension does indicate tumor growth, but it does not contain the exact number of nodules, the accurate location of tumors within both lobes, and the comprehensive position of vascular invaded by tumors. Therefore, we could not consider these characteristics within PSM in our analysis.

Despite its limitations, our study adds to our understanding of the efficacy of HR and RFA for multifocal HCC. HR could lead to a promising prognosis in patients with multifocal HCC. Further prospective studies are needed to verify the survival benefits of HR over RFA in patients with multifocal HCC, controlling for the status of resection margin, rate of satisfactory ablation, frequency used for ablation, number of nodules, tumor size, vascular invasion, extrahepatic disease, and simultaneous resection.

## DATA AVAILABILITY STATEMENT

All the data analyzed in this study can be found at https://seer. cancer.gov/.

## **ETHICS STATEMENT**

An ethical review process was not required for this study because the data were obtained from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database, and we have signed the Data-use Agreement for the SEER 1973–2015 Research Data File.

## **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

YY contributed to the design of the study, acquisition, analysis, and interpretation of the data, drafting, and critical revision of the article. WZ contributed to the design of the study, acquisition, and analysis of the data. YY and WZ have read and approved the final version of the article, and both agree to be accountable for its content.

## ACKNOWLEDGMENTS

The authors acknowledge the efforts of the SEER Program registries in the establishment of the SEER database.

- Heimbach JK, Kulik LM, Finn RS, Sirlin CB, Abecassis MM, Roberts LR, et al. AASLD guidelines for the treatment of hepatocellular carcinoma. *Hepatology*. (2018) 67:358–80. doi: 10.1002/hep.29086
- Marrero JA, Kulik LM, Sirlin CB, Zhu AX, Finn RS, Abecassis MM, et al. Diagnosis, staging, and management of hepatocellular carcinoma: 2018 practice guidance by the American association for the study of liver diseases. *Hepatology*. (2018) 68:723–50. doi: 10.1002/hep.29913
- Kang TW, Kim JM, Rhim H, Lee MW, Kim YS, Lim HK, et al. Small hepatocellular carcinoma: radiofrequency ablation versus nonanatomic resection-propensity score analyses of long-term outcomes. *Radiology*. (2015) 275:908–19. doi: 10.1148/radiol.15141483
- 7. Zhong JH, Ke Y, Gong WF, Xiang BD, Ma L, Ye XP, et al. Hepatic resection associated with good survival for selected patients with intermediate

and advanced-stage hepatocellular carcinoma. Ann Surg. (2014) 260:329–40. doi: 10.1097/SLA.0000000000236

- Hyun MH, Lee YS, Kim JH, Lee CU, Jung YK, Seo YS, et al. Hepatic resection compared to chemoembolization in intermediate- to advanced-stage hepatocellular carcinoma: a meta-analysis of high-quality studies. *Hepatology*. (2018) 68:977–93. doi: 10.1002/hep.29883
- Liu PH, Hsu CY, Hsia CY, Lee YH, Huang YH, Chiou YY, et al. Surgical resection versus radiofrequency ablation for single hepatocellular carcinoma </= 2 cm in a propensity score model. *Ann Surg.* (2016) 263:538–45. doi: 10.1097/SLA.00000000001178
- Vitale A, Burra P, Frigo AC, Trevisani F, Farinati F, Spolverato G, et al. Survival benefit of liver resection for patients with hepatocellular carcinoma across different Barcelona Clinic Liver Cancer stages: a multicentre study. J Hepatol. (2015) 62:617–24. doi: 10.1016/j.jhep.2014.10.037
- Zhou C, Peng Y, Zhou K, Zhang L, Zhang X, Yu L, et al. Surgical resection plus radiofrequency ablation for the treatment of multifocal hepatocellular carcinoma. *Hepatobiliary Surg Nutr.* (2019) 8:19–28. doi: 10.21037/hbsn.2018.11.19
- Cheung TT, Ng KK, Chok KS, Chan SC, Poon RT, Lo CM, et al. Combined resection and radiofrequency ablation for multifocal hepatocellular carcinoma: prognosis and outcomes. *World J Gastroenterol.* (2010) 16:3056– 62. doi: 10.3748/wjg.v16.i24.3056
- Kutlu OC, Chan JA, Aloia TA, Chun YS, Kaseb AO, Passot G, et al. Comparative effectiveness of first-line radiofrequency ablation versus surgical resection and transplantation for patients with early hepatocellular carcinoma. *Cancer.* (2017) 123:1817–27. doi: 10.1002/cncr. 30531
- 14. Jiang L, Yan L, Wen T, Li B, Zeng Y, Yang J, et al. Comparison of outcomes of hepatic resection and radiofrequency ablation for hepatocellular carcinoma patients with multifocal tumors meeting the barcelona-clinic liver cancer stage A classification. J Am Coll Surg. (2015) 221:951–61. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2015.08.009
- Liver EAftSot. EASL-EORTC clinical practice guidelines: management of hepatocellular carcinoma. J Hepatol. (2012) 56:908–43. doi: 10.1016/j.jhep.2011.12.001
- 16. Jiang YQ, Wang ZX, Deng YN, Yang Y, Wang GY, Chen GH. Efficacy of hepatic resection vs. radiofrequency ablation for patients with veryearly-stage or early-stage hepatocellular carcinoma: a population-based study with stratification by age and tumor size. *Front Oncol.* (2019) 9:113. doi: 10.3389/fonc.2019.00113
- Kluger MD, Salceda JA, Laurent A, Tayar C, Duvoux C, Decaens T, et al. Liver resection for hepatocellular carcinoma in 313 Western patients: tumor biology and underlying liver rather than tumor size drive prognosis. *J Hepatol.* (2015) 62:1131–40. doi: 10.1016/j.jhep.2014.12.018
- Zhang W, Wang X, Jiang R, Hou J, Mu X, Li G, et al. Effect of tumor size on cancer-specific survival in small hepatocellular carcinoma. *Mayo Clin Proc.* (2015) 90:1187–95. doi: 10.1016/j.mayocp.2015.06.018
- Sasaki K, Shindoh J, Margonis GA, Nishioka Y, Andreatos N, Sekine A, et al. Effect of background liver cirrhosis on outcomes of hepatectomy for hepatocellular carcinoma. *JAMA Surg.* (2017) 152:e165059. doi: 10.1001/jamasurg.2016.5059
- Peng ZW, Zhang YJ, Chen MS, Xu L, Liang HH, Lin XJ, et al. Radiofrequency ablation with or without transcatheter arterial chemoembolization in the treatment of hepatocellular carcinoma: a prospective randomized trial. *J Clin Oncol.* (2013) 31:426–32. doi: 10.1200/JCO.2012.42.9936
- Cucchetti A, Sposito C, Pinna AD, Citterio D, Ercolani G, Flores M, et al. Effect of age on survival in patients undergoing resection of hepatocellular carcinoma. *Br J Surg.* (2016) 103:e93–9. doi: 10.1002/bjs.10056

- Cucchetti A, Mazzaferro V, Pinna AD, Sposito C, Golfieri R, Serra C, et al. Average treatment effect of hepatic resection versus locoregional therapies for hepatocellular carcinoma. *Br J Surg.* (2017) 104:1704–12. doi: 10.1002/bjs.10613
- Kokudo T, Hasegawa K, Matsuyama Y, Takayama T, Izumi N, Kadoya M, et al. Liver resection for hepatocellular carcinoma associated with hepatic vein invasion: a Japanese nationwide survey. *Hepatology.* (2017) 66:510–7. doi: 10.1002/hep.29225
- Ulahannan SV, Duffy AG, McNeel TS, Kish JK, Dickie LA, Rahma OE, et al. Earlier presentation and application of curative treatments in hepatocellular carcinoma. *Hepatology*. (2014) 60:1637–44. doi: 10.1002/hep.27288
- Wahl DR, Stenmark MH, Tao Y, Pollom EL, Caoili EM, Lawrence TS, et al. Outcomes after stereotactic body radiotherapy or radiofrequency ablation for hepatocellular carcinoma. J Clin Oncol. (2016) 34:452–9. doi: 10.1200/JCO.2015.61.4925
- 26. Takayasu K, Arii S, Sakamoto M, Matsuyama Y, Kudo M, Kaneko S, et al. Impact of resection and ablation for single hypovascular hepatocellular carcinoma </=2 cm analysed with propensity score weighting. *Liver Int.* (2018) 38:484–93. doi: 10.1111/liv.13670
- Ng KKC, Chok KSH, Chan ACY, Cheung TT, Wong TCL, Fung JYY, et al. Randomized clinical trial of hepatic resection versus radiofrequency ablation for early-stage hepatocellular carcinoma. *Br J Surg.* (2017) 104:1775–84. doi: 10.1002/bjs.10677
- Mao K, Yan Y, Zhang J, Wang J, Wang R, Ling X, et al. The impact of liver resection on survival outcomes of hepatocellular carcinoma patients with extrahepatic metastases: a propensity score matching study. *Cancer Med.* (2018) 7:4475–84. doi: 10.1002/cam4.1738
- Li SQ, Huang T, Shen SL, Hua YP, Hu WJ, Kuang M, et al. Anatomical versus non-anatomical liver resection for hepatocellular carcinoma exceeding Milan criteria. Br J Surg. (2017) 104:118–27. doi: 10.1002/bjs.10311
- Marubashi S, Gotoh K, Akita H, Takahashi H, Ito Y, Yano M, et al. Anatomical versus non-anatomical resection for hepatocellular carcinoma. *Br J Surg.* (2015) 102:776–84. doi: 10.1002/bjs.9815
- Kim H, Ahn SW, Hong SK, Yoon KC, Kim HS, Choi YR, et al. Survival benefit of liver resection for Barcelona Clinic Liver Cancer stage B hepatocellular carcinoma. Br J Surg. (2017) 104:1045–52. doi: 10.1002/bjs.10541
- 32. Shindoh J, Makuuchi M, Matsuyama Y, Mise Y, Arita J, Sakamoto Y, et al. Complete removal of the tumor-bearing portal territory decreases local tumor recurrence and improves disease-specific survival of patients with hepatocellular carcinoma. *J Hepatol.* (2016) 64:594–600. doi: 10.1016/j.jhep.2015.10.015
- Roayaie S, Jibara G, Tabrizian P, Park JW, Yang J, Yan L, et al. The role of hepatic resection in the treatment of hepatocellular cancer. *Hepatology*. (2015) 62:440–51. doi: 10.1002/hep.27745
- Noone AM, Lund JL, Mariotto A, Cronin K, McNeel T, Deapen D, et al. Comparison of SEER treatment data with medicare claims. *Med Care*. (2016) 54:e55–64. doi: 10.1097/MLR.00000000000073

**Conflict of Interest:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Yue and Zhou. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.